
Portaria nº   323  de 09 de outubro de 2012.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 
5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com 
a  Portaria  nº  247  de  14/08/2012,  publicada  no  DOU  de  16/08/2012,  que 
instituiu  os  Editais  do  Prêmio  de  Artes  Plásticas  Marcantonio  Vilaça,  o  XII 
Prêmio Funarte Marc Ferrez de Fotografia, o Programa Rede Nacional Funarte 
Artes  Visuais e a Bolsa Funarte de  Estímulo  à Produção em Artes  Visuais 
2012, resolve:

I  –  Constituir  Comissão de Seleção do Edital  Bolsa Funarte  de  Estímulo à 
Produção em Artes Visuais 2012, composta pelas seguintes personalidades: 
Emanuel José Franco Ferreira, Gil Vicente Vasconcelos Oliveira, Icléia Maria 
Borsa Cattani,  Luisa  Magoulas de Castro  Duarte,  Ralph Tadeu Gehre  e os 
representantes da Funarte Andréa Luiza Paes e Vera Rodrigues de Mendonça. 

II  -  Constituir  Comissão  de  Seleção  do  Edital  Prêmio  de  Artes  Plásticas 
Marcantonio  Vilaça,  composta  pelas  seguintes  personalidades:  Blanca  Luz 
Brites,  Eduardo  Elísio  Frota,  Geraldo  Orthof  Pereira  Lima,  Isabel  Maria 
Carneiro de Sanson Portella e Luizan Pinheiro da Costa. 

III - Constituir Comissão de Seleção do Edital XII Prêmio Funarte Marc Ferrez 
de  Fotografia,  composta  pelas  seguintes  personalidades:  José  Mariano 
Klautau de Araujo Filho, Ricardo Peixoto de Oliveira, Rogério Zanetti Gomes, 
Silvio Perini Zamboni e Zalinda Elisa Carneiro Cartaxo.

IV  -  Constituir  Comissão  de  Seleção  do  Edital  Programa  Rede  Nacional 
Funarte Artes Visuais, composta pelas seguintes personalidades: Jared José 
Barbosa Domício, Marcelo Gustavo Lima de Campos, Maria Helena Bernardes, 
Marília Panitz Silveira e Marisa de Oliveira Mokarzel.

Antonio Grassi
Presidente


